

Số: 452/BC-UBND

Long Biên, ngày 27 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước cho Chính phủ số, Công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Thực hiện Văn bản số 3174/STTTT-CNTT ngày 02/12/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc cung cấp tình hình sử dụng ngân sách nhà nước cho Chính phủ số, công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

UBND quận Long Biên báo cáo kết quả hoạt động như sau:

I. Danh mục và mức vốn, kinh phí bố trí cho các dự án, nhiệm vụ, lĩnh vực CNTT, chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số: Không có

II. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

- Căn cứ kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 14/06/2022 và kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng thành phố Hà Nội năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025 và các văn bản hướng dẫn của các Sở, ngành liên quan, UBND quận Long Biên đã tập trung trong lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn, công tác chung của đơn vị. Năm 2022, quận Long Biên đã ban hành Quyết định số 2383/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 về việc phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành, hướng tới chuyển đổi số quận Long Biên giai đoạn 2022 – 2026”

- Thường xuyên cử cán bộ, công chức, người lao động tham gia các khóa đào tạo về các hoạt động chuyển đổi số, bổ sung kỹ năng số cho cán bộ, công chức, đáp ứng tốt các tiêu chí về chuyển đổi số đối với cán bộ, công chức hành chính.

- Hệ thống các phần mềm, ứng dụng dùng chung của Thành phố hoạt động ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức trong hoạt động thực thi công vụ, từng bước xây dựng các hệ cơ sở dữ liệu đầy đủ thông tin, dễ dàng tra cứu và được cán bộ, công chức đánh giá cao.

b) Khó khăn

Hạ tầng công nghệ thông tin của các đơn vị chưa thực sự đồng bộ, đã được mua sắm và sử dụng qua nhiều năm; nhiều thiết bị có cấu hình thấp, không đạt yêu cầu dẫn đến thường xuyên phải sửa chữa, nâng cấp. Vì vậy, để triển khai hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số trong thời gian tới cần phải bố trí nguồn kinh phí khá lớn để đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Quận và các đơn vị trực thuộc. Bên cạnh đó cần bố trí kinh phí để tổ chức các chương trình đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; kinh phí giám sát, đảm bảo an toàn hệ thống thông tin. Trong khi nguồn ngân sách chi thường xuyên của Quận còn nhiều nội dung công việc cần ưu tiên triển khai.

III. Kiến nghị, đề xuất

Để đảm bảo cho hoạt động chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, UBND quận Long Biên kiến nghị một số nội dung sau:

- Đề nghị UBND thành phố tiếp tục quan tâm nâng cấp hệ thống phần mềm dùng chung, hướng dẫn công tác triển khai hoạt động chuyển đổi số cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Duy trì, nâng cấp các hệ thống ứng dụng dùng chung của Thành phố, đảm bảo hoạt động ổn định, thông suốt, đáp ứng tốt nhu cầu của người dân và cơ quan quản lý nhà nước.

UBND quận Long Biên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT, TCKH (3b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Xuân Trường

PHỤ LỤC 2
DANH MỤC DỰ ÁN SỬ DỤNG VỐN ĐẦU TƯ CÔNG CHO CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, CHUYÊN ĐỔI SỐ
(năm 2020, 2021 và 2022)

(Kèm theo Báo cáo số: **452/BC-UBND** ngày **27** /12/2022 của UBND quận Long Biên)

Stt	Tên dự án	Tổng mức đầu tư	Mục tiêu đầu tư	Nội dung, quy mô đầu tư	Nguồn vốn (đvt: đồng)		Số vốn đã chi (đvt: đồng)			Hiện trạng	Ghi chú
					NSTW	NSDP	Năm 2020	Năm 2021	Năm 2022		
	Không có										

Trong đó:

- Tổng mức vốn đầu tư công NSTW cho CNTT, CDS của bộ/tỉnh giai đoạn 2016-2020: 0 đồng
- Tổng mức vốn đầu tư công NSDP cho CNTT, CDS của bộ/tỉnh giai đoạn 2021-2025: 0 đồng
- Tổng mức vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của bộ/tỉnh: 0 đồng

Thông tin người lập biểu:

- Họ và tên: Hoàng Minh Nghĩa
- Đơn vị công tác: phòng Tài chính – Kế hoạch
- Số điện thoại liên hệ (di động): 094.559.1486
- Email: hoangminhngia_longbien@hanoi.gov.vn



PHỤ LỤC 3
DANH MỤC NHIỆM VỤ CHI CHO CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, CHUYỂN ĐỔI SỐ
SỬ DỤNG KINH PHÍ CHI THƯỜNG XUYÊN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

(kỳ báo cáo 03 năm 2020, 2021 và 2022)

(Kèm theo Báo cáo số: **452/BC-UBND** ngày **27** /12/2022 của UBND quận Long Biên)

Stt	Tên nhiệm vụ	Hình thức thực hiện	Dự toán được duyệt	Nội dung, quy mô nhiệm vụ	Số vốn đã chi (đvt: đồng)			Hiện trạng	Ghi chú
					Năm 2020	Năm 2021	Năm 2022		
	Tổng cộng				2.380.000.000	2.155.000.000	1.580.000.000		
1	Duy tu, duy trì hệ thống, sửa chữa trang thiết bị công nghệ thông tin	Chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh			980.000.000	820.000.000	1.200.000.000		
2	Mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin	Chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh				520.000.000			
3	Chi chế độ cho cán bộ kiêm nhiệm CNTT quận, phòng để đảm bảo hoạt động các phần mềm, công nghệ thông tin điện tử..				1.400.000.000	815.000.000	380.000.000		

Trong đó:

- Tổng kinh phí chi thường xuyên NSNN cho CNTT, CDS của bộ/tỉnh năm 2020: 9.541 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,5% chi NSNN của toàn bộ/tỉnh.
- Tổng kinh phí chi thường xuyên NSNN cho CNTT, CDS của bộ/tỉnh năm 2021: 16.436 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,8% chi NSNN của toàn bộ/tỉnh
- Tổng kinh phí chi thường xuyên NSNN cho CNTT, CDS của bộ/tỉnh năm 2022: 7.959 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,5% chi NSNN của toàn bộ/tỉnh.

Thông tin người lập biểu:

- Họ và tên: Hoàng Minh Nghĩa
- Đơn vị công tác: phòng Tài chính – Kế hoạch
- Số điện thoại liên hệ (di động): 094.559.1486
- Email: hoangminhnghia_longbien@hanoi.gov.vn

